
Ја&пфе Wie lmoiny Panic Generäle!

Przybyłem do Rządu Polskiego wsxutek pewnych zdarzeń no-

litycznych na Ukrainie i dla poczynienia pewnych wiennzyoyl

o kt/rych p.General jest dobrze noinformowany z rozmowy

50 mha 1 & oficyalnego memoryalu,wystosowanego do HZgdu

Polskiej Republiki. Dlatego mau zaszczyt upraszać n.Generala

o wydanie odpowiedniego zarzędzenia а факто o wejście w po-

rosumionie so sztabem generalnym Polskin,aby wzniankaţfb-

munikacie wojskowym byla Zaieniona w duchu,odpowi@dnim

do c@lu,w jakim przybyłem do Rządu Polskiego. Man 288303 yt

prosić równieź p.Genereada,sby na przyszłość wiadomości,

k tóreby miały zasadnicze anaczenie co do'noioh stosunków

z-Ëzadeü Polskiu względnie z wojskowg komendg, po dawane /

były do gazet po obopélnem porozuaieniu sig z odpowie dni-

ai c@ynuikami administracyjnemi i zemną.

2 wysokiem poweźeniem :

ataman Oskalko mn.
Lublin,16.V.1919. ## ?

Do

Jasnie Wielmoénego Pana

Komendanta Armii Gen.Hallera.

Za zgodność tJómaczenia:

Lublin,17.V.1919. à
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Jaénie Nielmo&nege Pana Naczelnika Państwa

 

Generala Pilsuds:iego.

Fismę uzupełniające memęrjał i referencję

asich z Panem Naczelnikieml'anstua i Fa-

nen Prezydentem Gabinetu Ministrów.

* Przebieg historycznych wydarzeń 1917-18 roku doprowa-
«zil młode PaństwaKolskę i Ukrainę do obecnych wzajemnych stosunków, quiewedług naszej myśli są anormalne i zarówne szkodliwe dla obu państw, które
(Ёе:— rozpoczynaj  twórczęść swegę życia. Ubecne stosunki wzuukoupìeh
Państw (możemy Stańewczę twierdzić") ba nawet stanowi grozą? dla obopólne
ich istaienia przynajmniej w tych fermach, w których nawykli my sobie przed-
stawiać, ze względu na to, fe przed-oboma lafstwami stei zadamie: w pierwszymrzędzie {m;/j, na siebbe likwidacjq amtykulturalnego i antypaństwowego zja-

bolszewickiego. Takim sposobem dwg_ państwa maj ce przedsobą jedno za-danie, które potrzebuje dużegoszasobu sił, stanęły jedne przeciw drugiemu wtym czasie, kiedy belszewizp jedne z mich oniemal już {una} i zazwyczaj w
tych waruatach ogarnie w nie usi- czasie i drugie nietylke szbrojmie, alé i
ianymi sposobami, jak pokazało doświadczenie, nadzwyczajnie silnjsi 1 osi ga-jacymi swoj cel. Tem większe niebezpieczeństwo polega ma tem, że bolszewizmjeżeli zgaśaw jednem miejscu, te nadźwyczea j szybko i z nadzwycza jamą energj
zakolfzìun S1q w drugiem 1 nadaje soki {J- miejscowościem, gdzie jużprzeżył . S * і .

* Takie stanowisko zajęła Ukraina w stesunku do
takie stanowisko musi zaj 6 Polska w stosunku de Uktainy przy obecnych ebo?Pél
nych stosuskach. *

Łatwo można było temu zapebiedz.- nzecz polega na tem, he obe c
stan selszewizmu j-st taki szczegolnie na Ukrainie gdzie mogłby być pokoasay
a w tym samym wswoimźroale mogkowszczyźnie, gdzie przeciw niemu pondmo toZe Sarod sam już stawia epór dolszewzmew)przecivstaviene jeszcze det tego nie
mniej silną ideg, któraby objęła szerekie masy, w amym räzie - i narodową
tora bezsprzecznie musi {rm-Mz bolszewizm; mieliśmy już doswiri-

czenia tego (wszyscy powstańcy na Ukrainie idą obecnie przeciwko belszewikęmpod hasłem narodowym) Z tego wynika, że będzie zupelnie logicznem iż, jeżeli
са? , narodową aux-% je, która obecnie zatraca się w walce naszejz wami, skie-гајењу ›rzeciwko bolszewikom, to możemy ręczyć za całkowity syhik.-

 

_Ażcby tox można bylo dokonać w pelnej mierze, hiezbędnem jest,żeby polska „џи–Њ, która przełewszystkicm musi mieć ze swoją ideę przewodńzaiszczenie bolszewizmu, w interesach swojego państwa winna zmienić swyj kie-rumek e tyle, żeby z przeciwnej streny naredowa draźliweść i energja mofly
Być użyte! wyłączne przeciw belszewikem. з - %Б

_

.. Uczyniwszy krótki przegląd ва ukreińske-polskię stosunki, jake
tek sily i znaczemia bolszewizmuw utwerzeniu obu państw całkiem “пићу ј-nie ale na podstarie dosgiadezenio i faktow, odziny do „mai. stepaiakeakretay ch rezuzewaj persko-uraiiskiej ugody i wspoine'j zalci z Solszewizue

.... %) Obecnie mają ._vogskn polskie na froncie ukraifskim pewodzenie, ce oczwiście wpłynie na pośkich polityków i wojskowe dwtwa w ten Sposób, żeby prowa€zić akcję nadal i posuwać 83% wgłąb Ukrainy, Nie zrobié tego -polskienie może, bo pekomawszy ukraińców, zmuszonem będzie do zetkBięcia się z bołęszewikąmi, a gd się to stanie, to prowadzić politykę Masken przeciw powyż-szemu, czyli Stanaé na pewne j granicy, zmaczy dać możność: belszewikem prowa-dziś przecisko wam nictylko akćję wo jeans, de, głównym czynem, wemm trz Пазrezkkadać, co jest nieuniknienea i niewątpliwem." . S 3
. Prvcs tego przy takim stanie rzeczy bolszewicy, ażeby wzmocnić swójestanowiske wa Ukrainie maj c na uwadze skupianie się naredowego nastroju oSebiwie na Ki Juvizczîznţe jakoteż na Eewebrzeżu, ustąpią oczywiście władze naUkrainie flirting: Lewicewym partjomukraińskim, се оглу pe"? olbrzyzieagitacy jrg=belszewickiege aparatu będą w stanie przeprowadzić (jesteSmy о temprzekonani) i wywolać pewien estry anty polski w szerokich kolach lud.mości, co postawi wojska polskie przy następowaniu aa belszewikow przed fak-tem narodowego oporu. ?e przeciągnie akcję we jskową na dość długi czas, a bę-

. aus
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&иле w wysokie) mierze myezerpujacem zarówne dla Ukr.iay, jak i dla Polski,

 

B) ażsby umikm:6 tego, trzeba koniecznie dać możność wprowadzić w życie

ekreślene przezemnie na konferencji plamy, ce zazwyczaj paraliżuje całkiem

zakusy bolszewików i skrajnych lewicewe-ukraińskich secjelistów; be kiedy

wskszywęliśmy na powyższe, że skrajne=lewicowe part je mogłyby mieć wpływ

na masy, to nie jake lewicewi secjaliści, lecz jako ukrsińcy, wskutek tego,

2e emi obecnie w pewaym stopniu poróżniwszy зі; z belszewikmi w kwestji na-

rodewej, stali si; w oczach szerekich mas pewnego rodzaju reakcją prz ciwo

sels sewiker. A kiedy oni, pogodzuaq się z aussenuni i wprovadzisszy

nawet рашке narodowa, spotkają się z nową „uzna zerganizowsaą siłą,

która będzie mieść spokój i stały łdd państwowy, całkiem zrozum aly dk szę

rekich mes przy obecnym ich kulturalnym rozwoju i światopoglądzie, to lem

cesi secjaliści bezsprzecznie utracą wszelki wpływ па Ukrainie, a z niemi

i bolszewicy moskiewscy, co daje nam perspektywy bezkrwawe j likwidacji bel

szewizmu na Ukrainie, a stąd i lżejszej walki aa Meskowszpzyźnie. Tembar-

dziej potrz:ba spieszyć się z wprowadzeniem w życie wzmiankowanych przezem-

mie planów, ażebym ja, maj c realaą ail; i wszedłszy w związek z meimi poli

tycznie jeinémyélacymi, był w stonie w najkrótszym czasie sparaliżować dzi.

ialneść lewicewych m rtji, których rozwìliècie może przynieść nia-$ podi-

w Galicji, wskutek czego utworzyłby się jeden belszewicko-ukreinski

front, co w Kównej mierze jest nie de przy діві- i niekorzystnem dla Was i

dla nas. My nawolujemy was do wspólnego porozumienia pomime wszelkich wpły=

wów, jakie »“; si; tworzyć pod wpływem obecnych powedzeń na froncie,

My oceniamy ich, ale również znamy ich zmaczenie w tej wo jnie,któ-

rej odmiemay charakter musi narodzić się w najbliższch czasąch, gdy rod.

zachowane obecee pel ke-ukraińskie stesunki. Ce do Wschodniejj galicji, te

prosiny w najbliższym czaółe przedstawić kenferencji z Waszym przedstunele

lem z jednej i Nami z drugiej strony.

Ataman OSKILKO,

Holewa Kemisji Trudowowe Kengresu po Gboronie Derżawy.

sekretar partji s.s. J. Maciuk,

24,5.1919, m. aielce,

uzytaiea,
*,Îl:nki, gen.ppor. (н.р.)

= zgodność odpisu:

 



Jaśnie Wielmożnego Pana Naczelnika Państwa

Generała Piłsudzkiego.

Pismo uzupełniające memoryał i referen-

су; moich z Panem Naczelnikiem Państwa
i Panem Prezydentem Gabinetu Ministrów.

Przebieg historycznych wydarześ 1917-18r.doprowadził

młode Państwa Polskę i Ukrainę do obecnych wzajemnych stosun-

ków jakie według naszej myśli są anermalne i zarówno szkodli-

we dla obydwuch Państw,które dopiero rozpoczynają twórczość

swego życia.

Obecne stosunki wzmiankowanych Państw/możemy stanow-

czo stwierdzió/ba nawet stenowia srośay dis obopéluyga ion

istnienie w tych formech,w których nawykliśmy

sobie przedstewisó,ze względu та $0,&@ przed oboma Państwami

stoi zwianie;w pierwszym rzędzie przyjąć na siebie likwidacye

antykulturalnego + antypanstwowego zjawi ** volszewickiego,

Takim sposobem dww Państww w=ające prawd jedno

potrzebuje duży zasób sił,8tunęli jecno przeci«

drugiemu w tym camwsie,kieuy uolssewigm JeunJVQVuioh vn i «afa1

ţuâ<gékunul k zezwygoung e tych rarunkaeh cgarnie e niediugim

ezasie i drugie nietylko zorojno,ale 1 innemi sposobs=i, jak

pokazało doś«isdczenie,nadzwyczajnie silnemi f osiąg=jącemi

вибј cel. PILSUDSKI
INSTITU
ARCHIVES,
New York ]A45-  



Tem większe niebezpieczenstwo polega natem, Ze bol-

szewism, jetski sgaoe » jednem mie)sou, to nadswyozaj saybke

i a naiasvosajne enerva “'“"Tfffif‘ siee Grdgiem i nadaje

żywotne soki tym mlvgeuuwosulngągosiO już przesył,

Texis stañomisau sejete Ukrsins « st0sunsu do Mose

kowszczyzny,takie stanowisko musi zająć Polska w stosunku do

Ukrainy przy obecnych cbspółnych stosunkach,

Łatwo można było temu zapobiedz.,

Rzecz polega na tem, le obecny stan bołszewizmu

jest taki-szczególnie na Ukrainie gdzie mogłby 574 poxcnanym

a tym samym w swoim *ródle Moskowszczyźnie,gdyby przeciw nie-

mu pomt to,%e naród sam już stawia opór bolszewizmowi, przeciw-

stawione jeszcze do tego niemniej silną ideg,któraby objęła -

320;;і10 masy,w danym razii—iune narodowq,ktora bezsprzecznie

musi przemódz onlsztwizu-mioliiny już możność doświadczenie

tego/wszysey powstańcy na Ukrainie idą obeenie przeciwko bol=

szewikom pod basiem nurodowem/,

Z tego wynika,że będzie zupełnie logicznóm iż, jeże-

li całą narodową energję,któr& obecnie zatraca się w wslee

naszej z wami, «kierujemy nresoiwke bel sgewikom, to mokemy re-

czyć za człkowity wynik.

Ażeby to można było dokonać w pełnej mierze, niezuwa=

nym jeosi, żeby polska polityka, która przedewszystkiem musi

mieć za swoją prze;ganią ideę zniszczenie bolszewizmu,w in-

teresach swojego państwa winna zmienić swvj kierunek o tylg,

żeby z przeciwnej strony вигадок; drażliwość i energy& nogi,

być użyte wyłącznie przeciwko bolszewikom,

Uczyniwszy krótki pogląd na ukreinsko-polskie sto-

sunki,jakoteż siły i znaczenia bolszewizmu w utworzeniu obu

państw całkiem abstrakcyjnie ale na pÒstamie doświadczenia

146



і faktow,przechodzimy do pewnego stopnia konkretnych rozumow«śźn

polsko-ukraińskiej ugody i wspólnej walki z boiszeviznem;

a/Obecnie uają polskie wojska a= froncie uktain&kim nowo=

U@zenie,co Oczywiście wpłynie b@ polsk@#ch politykow 1 woj-

«ком» Aowg@ztwa w ten Sposob,Żeby prowadzić akcyę nadkl

i posuwać się w głąb Ukralny, Nie zrobić tego Polskie

wa'dztwó~;;-Vmożl.50 pokonawszy tykr&Ahców, zmuszonem bę-

dzie zetknąć się z bolszewikami a gdy się to stanie, to

prowadzić politykę wojskową przeciw powyższewu,czylig

па pewnej granicy, znaczy dz6 możność bolszewikom

prowadzić wktgg przeciwko Wam nietylko akóyę wojskową,

ale,głównym dzynem, wewnątrz ngurgkładad,oo jest nieunik-

nionem i nivuatpliinnu—Hmuwÿ

Prócz tego przy tukim stanie rzeczy bolszemicy,aseby

swoje stanowisko ne Ukrainie majac na umadze

skupianie 819 narvdowego nastroju oBobliwie na Kijowsz-

czyźśnie jakóoteż ha Lewobrzesiu ustąpią oczywiście wła-

dze na Ukrainie skrajnym lewicowym partyom ukraińskie

во pray poudey olbrzymiego agitacy jno-bolszewickiego

aparatu będa w stanie przeprowedzić/jesteśmy o tem prze-

konani/i wywoł@6 pewien dość ostry nastrój

w szerokich masach ludnogci,co postawi polskie woj-ia

przy następowaniu na bolszewików przeć faktem narodowe-

go oporu,?o przecięgnie akcję wojskową ва Gość długi

dans, a Wgdzie w wysokiej mietże wyczerpujące dla

Ukraińy jak i dls Polski.

b/Ażeby uniknąć tego,trzeba koniecznie daó możność wprows-    
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dzić w życie określone przezemnie ns konferencyi plany

co zazwyczaj pareliżuje całkiem zakusy bolszewików i

зкґе ) проїв істісфто-иктаійекісї socyalistém;bo kiedy wska-
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zywaliśmy na powyższe,że skrajno-lcwicowe partye mogłyby

mieć wpływ na masy,to nie jako lewicowi socyaliści lecz

jako Ukraińcy,wskutek tego se oni obecnie w pewnym stop-

niu poróżniwszy się z bblazoqikupi w kwestyi narodowej,

w oczach szerokich mas stali się pewnego rodzaju rsakcyą

przeciwkó bolszewikom.4A kiedy oni, pogodziuszy sig 2 bol-

szemikami i wprovadzivszy nawet polityk@ narodowa, spotka-

ja się z nową potężnie zorganizowaną siłą,która będzie

nieść spokój i stały ład państwowy,c&łkiea zrozumiały dla

szerokich mas przy obecnym ich kulturalnym rozwoju i świa-

topoglądzie to lewicowi socy&liści bezsprzecznie utracą

wszelki wpływ na Ukrainie, & 2 miemi i bolszewicy moskiews-

ey,co daje nam perspektywy bezkrwawej likwidacji bolszewiz

mu na Ukreinie,a stad i lżejszej walki na Moskowszczyśnie.

Temberdziej potrzeba spieszyć się za wprowadzeniem w życie

wzmiankowanych przczinnł; ja,uającI@alną

siłę i wszedłszy w związek z moimi polityczno-jednskomyg-

1ącźni,był w stanie w najkrótszym czasie sparaliżować

działalność lewicowych partyi,której rozwinięcie moi e przy;

nieść zii—ne polityczną w Galioyi,wskulek czego utworzył-

by sig jeden bolszewicko-ukreisski front co w równej mie-

rze jest nie do prayjęcia i niekorzystnem i ols was i dla

Nas.

My nesolujemy des de obopölrego porozumieni@ po-

also wszelkich «pływów, jakie będą się tsorzyó pod

obecnych n= froncie,

Шу ceeaissy ich,ale rossies sneay ioh smeozenie

н фе) nojaie,ktireja odaieaay cherekter, musi aerodzić sie

» najbliższych eze&eGh,gdy badr zeehow=ne obeone polsko-

stosunki.
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Co do Jsaùodlioj Galieyi,to prosjmy я najbliższym

czasie przedstawić konfierencyi z Waszym Przedstawicielem

z jednej i Nami z drugiej strony.

Ataman Oskółko.

Gołowa komisyi Trudowowo Kongresu po Oboronie Derża-

wy, sekretar partyi s.s.J.Maciuk.

24.5.19r.

m.Kielce.
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